
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022 

CNPJ: 18.128.223/0001-02 Página 1 de 5 

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129,  

CENTRO, TOCANTINS - MG 

Telefone: (32) 3574-1319    E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br 

26/08/2022 07:30:18 

Impresso por : HERBERT CARLOS DE SOUZA 

 

Processo n° 129/2022 

 

Pregão Presencial n° 093/2022 

 

Objeto: aquisição de BALANÇAS, ESTADIÔMETROS E FITAS MÉTRICAS, para atender as demandas da 

Unidade Básica de Saúde, esquipes de ESF e Serviços de Nutrição do Município de Tocantins-MG 

 

 

Adjudicação 

 

 A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tocantins, Estado de Minas Gerais, designada pelo Portaria 

288/2021, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no art. 3º, inciso XXII da Lei n° 

10.520/02, e conforme o que consta do Processo nº 129/2022, pregão presencial nº 093/2022, tipo menor preço 

por item, cujo objeto é aquisição de BALANÇAS, ESTADIÔMETROS E FITAS MÉTRICAS, para atender as 

demandas da Unidade Básica de Saúde, esquipes de ESF e Serviços de Nutrição do Município de Tocantins-MG, 

adjudicar o objeto licitado em favor de K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - 

EPP,THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES segundo mapa de apuração. 

 

 

Fornecedor: K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP 

Total lotes de itens e serviços R$ 32.550,00 

 

Lote 1 - Balança Digital Antropométrica para Pesar e Medir Pessoas modelo BK-50FA Características: ● 

Capacidade 150kg x divisão 50g; ● Plataforma 40x40cm, com antropômetro paras medir altura em tubo 

de aço carbono com régua interna em alumínio anodizado, medi 

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca 

1 Balança Digital Antropométrica para Pesar 

e Medir Pessoas modelo BK-50FA 

Características: ● Capacidade 150kg x 

divisão 50g; ● Plataforma 40x40cm, com 

antropômetro paras medir altura em tubo 

de aço carbono com régua interna em 

alumínio anodizado, medindo até 2,00m 

com graduação de 0,5 à 0,5cm; ● 

Cabeçote do antropômetro em plástico 

ABS injetado; ● Design com linhas 

modernas e funcionais; ● Estrutura da 

coluna e base em chapa de aço carbono 

1020; ● Tampa da base com tapete de 

UN 15,0000 1.070,0000 16.050,00 - 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022 

CNPJ: 18.128.223/0001-02 Página 2 de 5 

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129,  

CENTRO, TOCANTINS - MG 

Telefone: (32) 3574-1319    E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br 

26/08/2022 07:30:18 

Impresso por : HERBERT CARLOS DE SOUZA 

borracha antiderrapante na cor preto; ● 

Opcionais de pintura em esmalte na cor 

prata escuna ou poliuretano (PU alifático) 

na cor branco; ● Pés de borracha sintética 

fixos com altura regulável; ● Display 6 

dígitos em LED’s vermelhos de alta 

visibilidade; ● Visor em policarbonato de 

alta resistência ao toque repetitivo e à 

umidade elevada; ● Proteção contra 

sobrecarga; ● Bivolt 110V/220V; ● 

Consumo 10W; ● ALTO PADRÃO DE 

QUALIDADE E ACABAMENTO. Modelo 

com selo de INMETRO e identificação do 

fabricante;  Garantia de 12 meses contra 

quaisquer defeitos de fabricação e 

materiais; ● Acompanha manual de 

usuário. 

 Total Lote: R$ 16.050,00 

 

Lote 3 - Balança Eletrônica Adulto obeso W 300 A (40x50) LED Características: ● Capacidade 300kg, 

divisões de 50g; ● Régua antropométrica com escala na faixa de 1,00 a 2,00m; ● Display LED com 6 

dígitos de 14,2mm de altura e 8,1mm de largura; ● Plataforma 400 

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca 

3 Balança Eletrônica Adulto obeso W 300 A 

(40x50) LED Características: ● 

Capacidade 300kg, divisões de 50g; ● 

Régua antropométrica com escala na faixa 

de 1,00 a 2,00m; ● Display LED com 6 

dígitos de 14,2mm de altura e 8,1mm de 

largura; ● Plataforma 400x500mm com 

pintura a pó de alta resistência; ● Estrutura 

em aço carbono; ● Cor branca de pintura 

em esmalte PU; ● Fonte externa 90 a 240 

VAC com chaveamento automático; ● 

Função TARA até a capacidade máxima 

de pesagem; ● Homologadas pelo 

INMETRO e aferidas pelo IPEM; ● 01 ano 

de garantia.  

UN 15,0000 1.100,0000 16.500,00 - 

 Total Lote: R$ 16.500,00 

 

Fornecedor: THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES Total lotes de itens e serviços R$ 20.400,00 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022 

CNPJ: 18.128.223/0001-02 Página 3 de 5 

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129,  

CENTRO, TOCANTINS - MG 

Telefone: (32) 3574-1319    E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br 

26/08/2022 07:30:18 

Impresso por : HERBERT CARLOS DE SOUZA 

Lote 2 - BALANÇA DIGITAL PARA BEBÊS ELP-25BBPC. Descrição: ● Dupla escala de pesagem; ● 

Modelo profissional com selo e lacre do INMETRO. Ideal para Clínicas, Hospitais, Pediatras etc; ● 

Capacidade: Até 25Kg; ● Precisão de 2g de 0,000 kg até 10,000 kg; ● Preci 

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca 

2 BALANÇA DIGITAL PARA BEBÊS ELP-

25BBPC. Descrição: ● Dupla escala de 

pesagem; ● Modelo profissional com selo 

e lacre do INMETRO. Ideal para Clínicas, 

Hospitais, Pediatras etc; ● Capacidade: 

Até 25Kg; ● Precisão de 2g de 0,000 kg 

até 10,000 kg; ● Precisão de 5g de 10,005 

kg até 25,000 kg; ● O bebê pode ser 

pesado com roupas, cobertores ou até 

aparelhos médicos (utilizando-se a Tara 

para descontar o peso excedente), com 

toda a precisão disponível desde os 

pequenos valores até a capacidade 

máxima. Características: ● Modelo ELP - 

25BBPC - Com opcionais: alimentação por 

Pilhas e capa almofadada; ● Alimentação: 

Bivolt automático “Full Range” (90-250v) 

ou PILHAS (6 pilhas pequenas tipo AA - 

pilhas não inclusas). Dispensa a utilização 

de tomadas tri polar e a obrigatoriedade de 

aterramento, além de proteger a balança 

contra eventuais variações e sobrecargas 

na rede elétrica; ● Teclado: Teclado tipo 

“membrana” de fácil digitação em 

policarbonato resistente, dispensando 

proteções adicionais. Funções do teclado: 

liga/desliga, Tara 100%, Impressão, e Z. O 

Botão de Tara pode facilitar o cálculo de 

peso do bebê, antes e depois de mamar, 

peso de fralda limpa e fralda suja, 

pesagem com travesseiros, cobertores, 

etc; ● Concha Anatômica: Construída 

especialmente em polipropileno injetado na 

cor extra-branco, é anti-germes, totalmente 

higienizável e atóxica – não oferecendo 

nenhum risco a saúde do bebê; ● Capa 

almofadada: Anti-germes, totalmente 

higienizável e atóxica. Possui desenho 

com temas infantis e proporciona maior 

conforto ao bebê; ● Produto de uso 

profissional com lacre e selo de verificação 

do INMETRO; ● Garantia: 1 ano contra 

quaisquer defeitos de materiais e/ou 

fabricação; ● A Balança mod. ELP - 

25BBPC Mobile Baby além de funcionar 

UN 15,0000 995,0000 14.925,00 - 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022 

CNPJ: 18.128.223/0001-02 Página 4 de 5 

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129,  

CENTRO, TOCANTINS - MG 

Telefone: (32) 3574-1319    E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br 

26/08/2022 07:30:18 

Impresso por : HERBERT CARLOS DE SOUZA 

com alimentação Bivolt, conta com uma 

fonte de alimentação auxiliar e exclusiva 

no mercado brasileiro: pilhas. Para 

operação com esta função são 

necessárias 6 pilhas pequenas tipo “AA” 

de qualquer marca, que deverão ser 

inseridas no compartimento porta-pilhas 

localizado imediatamente sob o prato 

(atenção: verificar indicação da direção 

das pilhas). Autonomia: pilhas comuns - 

até 40 horas; pilhas alcalinas - até 80 

horas (considerando pilhas novas - sujeito 

a variação segundo a marca). A condição 

contínua de uso da carga é indicada no 

“visor de peso” pelo ícone Bargraph 

(desenho de pilha, localizado no display 

LCD indicador de PESO). Este 

monitoramento é constante e simultâneo. 

Antes de desligar-se em função do fim da 

energia das pilhas, a balança alertará 

simultaneamente a cada estágio de carga 

– evitando surpresas durante o uso. OBS.: 

As pilhas não acompanham o produto 

 Total Lote: R$ 14.925,00 

 

Lote 5 - ESTADIÔMETRO INFANTIL HORIZONTAL PORTÁTIL Aparelho para medir altura de crianças com 

até 146cm. Descrição: ● Produzido em ABS, altamente resistente; ● Ideal para consultório e pesquisa de 

campo; ● Aparelho para medir altura de crianças; ● Peso do Pro 

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca 

5 ESTADIÔMETRO INFANTIL 

HORIZONTAL PORTÁTIL Aparelho para 

medir altura de crianças com até 146cm. 

Descrição: ● Produzido em ABS, altamente 

resistente; ● Ideal para consultório e 

pesquisa de campo; ● Aparelho para medir 

altura de crianças; ● Peso do Produto: 

1Kg; ● Dimensões montado: Comp: 146cm 

x Larg: 15cm x Alt 4cm; ● Cor do medidor: 

Amarelo; ● Cor da Régua: Areia. 

CONTEÚDO DA EMBALAGEM: ● 03 

Réguas; ● 01 medidor fixo; ● 01 medidor 

móvel.  

UN 15,0000 330,0000 4.950,00 - 

 Total Lote: R$ 4.950,00 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022 

CNPJ: 18.128.223/0001-02 Página 5 de 5 

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129,  

CENTRO, TOCANTINS - MG 

Telefone: (32) 3574-1319    E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br 

26/08/2022 07:30:18 

Impresso por : HERBERT CARLOS DE SOUZA 

Lote 6 - FITA MÉTRICA  Descrição: ● Simples e compacta, facilitando o seu manuseio e transporte; ● 

Possibilita verificar medidas com facilidade e praticidade; ● Possui 1,5m de comprimento; ● Unidade de 

medida em centímetros; ● Possui botão trava automático pa 

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca 

6 FITA MÉTRICA  Descrição: ● Simples e 

compacta, facilitando o seu manuseio e 

transporte; ● Possibilita verificar medidas 

com facilidade e praticidade; ● Possui 

1,5m de comprimento; ● Unidade de 

medida em centímetros; ● Possui botão 

trava automático para não enrolar-se 

automaticamente, facilitando anotações de 

medidas; ● Botão de acionamento para 

recolhimento da fita métrica.   

UN 15,0000 35,0000 525,00 - 

 Total Lote: R$ 525,00 

 

 

 

 

TOCANTINS, 26 de Agosto de 2022. 

 

 

____________________________________________ 

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI 

chefe div. fiscalização 


